
سرمقاله

در تحول بنیادین، نوع نگاه به معلم، کتاب، مدرسه، 
کلاس درس و به ویژه دانش آموزان دگرگون می شود. 
این نــگاه معلم را در قله می بیند و همة شــرایط و 
امکانــات را برای الگوپذیری دانش آموز از معلم برای 
دســتیابی به قله های انســانیت، علم، ادب و اخلاق 
فراهــم می آورد. از اهمیــت تربیت معلم تنها به این 
نکته اشــاره می کنیم که »زیرنظــام تربیت معلم و 
تأمین منابع انســانی«، یکی از شش زیرنظام سند 

تحول بنیادین در آموزش وپروش است.
آمــوزش فنی وحرفــه ای مبتنی بر شایســتگی،  
طراحی برنامه های درســی براساس توسعه حرفه ای 
و چارچوب صلاحیت حرفه ای، ارزشــیابی مبتنی بر 
شایستگی، آموزش کل نگر و استفاده از رویکردهای 
نویــن در فرایند یادگیــری، از جمله چرخش های 
اساســی برنامه های درسی رشته های فنی وحرفه ای 
در نظام جدید آموزشــی اســت. از این رو، آموزش 
رشــته های فنی وحرفــه ای بــا رویکــرد جدید، به 
بازتعریف صلاحیت حرفــه ای هنرآموزان نیاز دارد. 
کوشش شــد در ویژه نامة ســال 1395، به موضوع 
آمــوزش فنی وحرفه ای با رویکرد شایســتگی و در 
ویژه نامة ســال 1396، به موضوع ارزشیابی مبتنی 
بر شایستگی پرداخته شود. در حال حاضر که بیش 
از 50 هــزار هنرآموز در امر آموزش فنی وحرفه ای و 
مهارتی مشارکت دارند، ضروری است توسعة حرفه ای 
هنرآموزان، شایستگی های حرفه ای، شایستگی های 
غیرفنــی حرفة هنرآموزی و شایســتگی های حرفة 
هنرآموزی در صلاحیت حرفه ای هنرآموزان براساس 
برنامة درســی هر رشــته مورد بازبینی و توجه قرار 

گیرد.
بر این اســاس و بــا توجه به ضــرورت و اهمیت 

موضوع تربیت نیروی انسانی در نظام جدید آموزش 
فنی،حرفه ای و مهارتی که باید در اجرای برنامه های 
تحولــی از ویژگی های خاصی برخوردار و توانمندی 
لازم را داشــته باشــد، ویژه نامــة حاضر بــا عنوان 
»صلاحیت حرفه ای هنرآموزان« تهیه شــده است. 
ایــن ویژه نامه دو بخش اصلــي دارد: بخش مقالات 

عمومي و بخش مقالات تخصصي.
بخش مقالات عمومي شــامل 14 مقاله است و به 
موضوع های مهمي درخصوص صلاحیت حرفه اي، از 
جمله آسیب شناسي آموزش و تربیت هنرآموزان در 
وضعیت فعلي، الزامات اجراي نظام آموزش و تربیت 
هنرآموزان در نظام جدید، تربیت نیروي انساني در 
اســناد بالادســتي، دورة تربیت برنامه ریز آموزش و 
تربیت فني وحرفه اي، و مطالعة مقایســه اي هدف ها 
و برنامه هــاي تربیت هنرآمــوزان و مربیان در دیگر 

كشورها می باشد.
بخــش دوم كه بــه مقالات تخصصــي مرتبط با 
صلاحیت حرفه اي اختصاص دارد، شــامل 34 مقالة 
تخصصــي در ارتباط بــا صلاحیت هــاي حرفه اي 
هنرآموزان در رشــته هاي فني وحرفه اي اســت كه 
برنامه هاي آن ها در نظام جدید آموزشــي با رویكرد 

شایستگي طراحي و تدوین شده اند.
در انتهــا نیــز بــه معرفــي كتاب هــاي آموزش 
فني وحرفه اي در زمینة صلاحیت حرفه اي پرداخته 

شده است.
مخاطبــان محتواي ایــن ویژه نامه، كارشناســان 
برنامه ریزي درسي، كارشناسان و مجریان آموزشي، 
هنرآموزان، مراكز تربیت نیروي انســاني، دانشــگاه 
تربیت دبیر شــهید رجایي و پژوهشگران آموزش و 

تربیت فني ،حرفه اي و مهارتي هستند.
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